
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 536 DEL 20-05-2015

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 20-05-2015
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Affidamento del servizio comunale di Protezione Civile maggio-dicembre
2015 e impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:
con Legge 225/1992 veniva istituito il servizio nazionale di Protezione Civile;-
con D. Lgs. 112/1998 venivano conferiti funzioni e compiti amministrativi dello Stato-
alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 59/1997;
con Legge Regione Toscana 67/2003 veniva adottato l’ordinamento del sistema-
regionale della protezione civile e la disciplina della relativa attività, con cui si
stabilisce che il Comune deve adottare tutte le iniziative necessarie per garantire, in
emergenza, la salvaguardia della popolazione e dei beni, assumendo il coordinamento
degli interventi di soccorso nell’ambito del territorio comunale e raccordandosi con la
Provincia per ogni necessario supporto;
con D.P.G.R. 1 dicembre 2004 n. 69/R, veniva approvato il Regolamento di attuazione-
della L.R.T. 67/2003;

CONSIDERATO che:
con Determinazione del Settore Affari Generali e Legali n. R.G. 302 del 22/3/2013, in-
seguito a procedura negoziata ex art. 27 del D. Lgs. 163/2006, si procedeva ad affidare
alla Cristoforo Società Cooperativa Sociale onlus, con sede in Pontassieve (FI), Via
Lisbona 23, codice fiscale 05206930488, i servizi inerenti la gestione dell’ufficio
protezione civile del Comune di Sesto Fiorentino;
in data 20/5/2013 veniva stipulata con la Cristoforo Società Cooperativa Sociale onlus-
la convenzione REP n. 20364 per il servizio in oggetto, con durata di due anni, ovvero
fino al 19/5/2015;



l’ente non è dotato di struttura dedicata comunale interna per la gestione del servizio-
di Protezione Civile e che a tal fine è in corso un’opera di revisione delle attività di
Protezione Civile, in un’ottica di maggior integrazione e raccordo con i Servizi tecnici
e operativi del Comune di Sesto Fiorentino, in relazione anche a possibili associazioni
di funzioni e/o servizi nell’ambito della Città Metropolitana in corso di definizione;

VALUTATO che, nelle more del processo di riorganizzazione e della definizione delle
competenze della Città Metropolitana, al fine di garantire la continuità del servizio si rende
necessario riconfermare l’affidamento all’attuale gestore Cristoforo Società Cooperativa
Sociale onlus;

DATO ATTO che l’affidamento può essere effettuato direttamente dal Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D. Lgs 163/2006 “Lavori, servizi e
forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai quarantamila euro di spesa;

PRESO ATTO che, su richiesta del Comando di Polizia Municipale del Comune di Sesto
Fiorentino, la Cristoforo Società Cooperativa Sociale onlus si è resa disponibile alla
prosecuzione del servizio;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto del servizio alla Cristoforo Società
Cooperativa Sociale onlus per il periodo 20/5/2015-31/12/2015;

VISTO lo schema di lettera-contratto, allegato alla presente determinazione, che sarà
stipulato ai sensi dell’articolo 52, comma 1, lettera b) del Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. n. 10
del 31/1/2012;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della Cristoforo Società Cooperativa Sociale
onlus come risulta da DURC emesso da INAIL in data 13/5/2015;

DATO ATTO che in data 19/5/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z5414A0329 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’A.N.A.C.;

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba-
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e sue modifiche e integrazioni, il quale prevede al-
comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici,
le Amministrazioni aggiudicatici determinino di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;-

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 55 del 30/4/2015 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato 2015-2017 e dei relativi allegati;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 43 DEL 20-05-2015 - Reg. Gen. N. 536 DEL 20-05-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 29/9/2014, n. 35, con il quale è stato attribuito al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale e Comandante
del Corpo di Polizia Municipale, ai sensi dell'art. 50, c. 10, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto del servizio comunale di Protezione Civile1.
alla Cristoforo Società Cooperativa Sociale onlus con sede legale in Pontassieve (FI),
via Lisbona 23, codice fiscale 05206930488, per il periodo 20 maggio – 31 dicembre
2015;

DI STABILIRE che il servizio sarà effettuato alle condizioni previste dallo schema di2.
lettera-contratto, allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante, che
sarà siglato successivamente all’approvazione del presente atto;

DI STABILIRE altresì che, al fine di consentire una continuità temporale,3.
l’affidamento avrà decorrenza dal 20/5/2015, avvalendosi eventualmente
dell’esecuzione anticipata del contratto ex c. 12 dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006;

DI IMPEGNARE la spesa relativa all’affidamento in oggetto, pari ad euro 5.000,004.
oltre IVA mensili, per complessivi euro 37.000,00 oltre IVA, sul Bilancio del corrente
esercizio, cap. PEG 32230/3 (Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione),
Missione 11, Programma 1, piano finanziario 1.03.02.99.999;

DI DARE ATTO del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.5.
33/2013;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per gli6.
adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 20-05-2015

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 43 DEL 20-05-2015 - Reg. Gen. N. 536 DEL 20-05-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio comunale di Protezione Civile maggio-dicembre
2015 e impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3793

Impegno di spesa per l'affidamento del servizio
comunale di Protezione Civile maggio-dicembre 2015 -
Operazione: InserimentoSoggetto: 40679
CRISTOFORO SOCIETA' COOPERATIVA

PEG: 32230/3     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 11.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione

22/05/2015 45.140,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 45.140,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-05-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 43 DEL 20-05-2015 - Reg. Gen. N. 536 DEL 20-05-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


